habeantur, et populi actuosa participatio foveatur. 

1 Conc. Vat. II, Const. de Sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium, n. 112: A. A. S. 

56 (1964) p. 12S. 
2 Cfr. S. Pius X, Motu proprio Tra le sollecitudini (22 nov. 1903), n. 2: A. Si. S. 36 

(1903-1904) p. 332. 
3 Cfr. S. C. Rituum, Instr, de Musica sacra et sacra Liturgia (3 sept. 1958), n. 4: 

A. A. S. 50 (1958) p. 633. 
4 Cfr. Conc. Vat. II, Const. de Sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium, n. 113: 

A. A. S. 56 (1964) p. 128. 
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Cuiusque autem celebrationis liturgicae effectiva praeparatio con

cordi animo fiat inter omnes quorum interest sive quoad ritus, sive 

quoad rem pastoralem aut musicam, rectore ecclesiae moderante. 

6. Genuina celebrationis liturgicae ordinatio, praeter debitam mu

nerum divisionem et exsecutionem, qua nempe « quisque, sive minister 

sive fidelis, munere suo fungens, solum et totum id agat, quod ad 

ipsum ex rei natura et normis liturgicis pertinet )),5 postulat quoque ut 

sensus et natura propria cuiusque partis et cuiusque cantus probe ser

ventur. Ad \hoc assequendum, oportet imprimis ut ea, quae cantum 

per se requirunt, cantu revera proferantur, genere tamen et forma 

adhibitis, quae eorum indoles requirat. 

7. Inter formam celebrationum liturgicarum sollemnem pleniorem, 

in qua omnia quae cantum exigunt, revera cantu proferuntur, et for

mam simplicissimam in qua cantus non adhibetur, plures gradus haberi 

possunt prout amplior vel minor locus cantui tribuitur. In seligendis 

tamen partibus quae cantu proferantur, ab iis initium sumatur quae 

ex earum natura potioris sunt momenti, et praesertim ab iis quae a 

sacerdote vel ministris sunt canendae, populo respondente, aut simul 

a sacerdote et populo sunt cantu proferendae, ceteris gradatim additis 

quae unius populi vel unius scholae cantorum sunt propriae. 

8. Quotiescumque ad actionem liturgicam cantu celebrandam per

sonarum delectus fieri potest, expedit, ut ii praeferantur qui in cantu 

excellentiores esse noscuntur; praesertim si agitur de actionibus litur

gicis sollemnioribus, et de iis quae aut cantum difficiliorem exigunt, 

aut radiophonice vel televisifice transmittuntur. 6 

Si vero huiusmodi delectus fieri nequit, et sacerdos vel minister 

voce apta ad cantum debite exsequendum non pollet, potest unam alte

ramve partem difficiliorem ex iis quae ad ipsum spectant absque cantu 

s Cfr. Conc. Vat. II, Const. de Sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium, n. 28: 

A. A. S. 56 (1964) p. 107. 
6 S. C. Rituum, Instr, de Musica sacra et sacra Liturgia (3 sept. 1958), n. 95: 

A. A. S. 50 (1958) pp. 656-657. 
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proferre, eam elata voce et distincte recitando. Hoc autem ne in com

moditatem tantum sacerdotis vel ministri fiat. 

: 9. In seligendo genere musicae sacrae, sive pro schola cantorum 

sive pro populo, ratio habeatur facultatum eorum qui cantare debent. 

Nullum genus musicae sacrae Ecclesia ab actionibus liturgicis arcet, 

dummodo spiritui ipsius actionis liturgicae et naturae singularum eius 

partium respondeat, 7 et debitam actuosam populi participationem non 

impediat. 8 

10. Quo autem libentius et fructuosius fideles actuosam participa

tionem praestent, convenit, ut celebrationum formae ipsiusque parti

cipationis gradus, iuxta dierum coetuumque sollemnitatem, quantum 

fieri potest opportune varientur. 

11. Prae oculis habeatur veram actionis liturgicae sollemnitatem, 

potius quam ex ornatiore forma cantus et magnificentiore caeremonia

rum apparatu, ex digna et religiosa celebratione pendere, quae ratio

nem habeat integritatis ipsius actionis liturgicae, seu exsecutionis 

omnium eius partium, iuxta propriam earum naturam. Ornatior forma 

cantus et magnificentior caeremoniarum apparatus quandoque optanda 

quidem sunt, ubi facultates suppetunt id debite praestandi ; attamen 

contra veram sollemnitatem actionis liturgicae esset, si ad aliquod eius 

elementum omittendum, immutandum, indebite peragendum induceret. 

12. Uni Sedi Apostolicae competit potiora principia generalia sta

tuere quae sunt veluti musicae sacrae fundamentum, iuxta traditas 

normas, sed praesertim iuxta Constitutionem de sacra Liturgia. Mode

ratio inter limites statutos pertinet quoque ad competentes varii generis 

territoriales Episcoporum coetus legitime constitutos necnon ad Epi

scopum.9 

7 Cfr. Conc. Vat. II, Const. de Sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium, n. H 6 : 

A. A. S. 56 (1964) p. 129. 
8 Cfr. Conc. Vat. II, Const. de Sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium, n. 28: 

A. A. S. 56 (1964) p. 107. 
9 Cfr. Conc Vat. II, Const. de Sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium, n. 22 

A. A. S. 56 (1964) p. 106. 
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I I . De iis qui in liturgicis celebrationibus partem habent. 

13. Actiones liturgicae sunt celebrationes Ecclesiae seu plebis 

sanctae sub Episcopo, vel presbytero, adunatae et ordinatae. 1 0 Peculia

rem in iis locum obtinent, propter sacrum ordinem susceptum, sacerdos